Et centu
lit gra-
tias,

Cor eius patet ad nos, ut sumus eius, dum sumus : & antequam exoremus, impletas vult dare corde manus : igitur ipsius corona, quæ nobis gratia.

Apoc.
11. 19.
Cap. 13
10.

14. Præquam mulier illa insignis, uti Virginis umbra, videretur in cælo, in terris semper irrequieta commotio : igitur facta sunt fulgura, & voces, & tremotus, & grando magna. Post verò signum magnum apparuit in cælo : scilicet mulier amicta Sole, ut cohiberet præsentia fulgura cæli, ne ira merito excitatæ obviarent habitatoribus terræ. Ni virgo arceret fulgura, hominis crimine, esset cinis & non terra. Hic erat mulier, & ut assumeretur in cacumina cæli, data sunt illi due ala aquilæ magne. Coronatur ergo regina flans à dextris in vestitu deaurato, circumamicta varietate, igitur amicta Sole ; & ut rutilaret ex tanto lumine lumen, in aspice eius erat corona stellarum duodecim. In cælo videtur huiusmodi coronatio, quod quidem repletur iribilo : verum substituit animo, Cur stellis coronatur, dum Sole ornatisimè vestitur : Stellæ indigæ sunt lucis Solis, Sol autem quasi fons lucis : quare namque luce haud coronatur Aurora Solis, sed dumtaxat redimitur stellis ? Stellæ gratiæ Virginis sunt, Sol Verbum divinum, cui in nube lucida carnis dedit corpus : & Sole vestitur, sed stellis coroatur ; ut corona sit gratiarum in hominum beneficium : igitur ita diligit homines in terra degentes ; ut in corona capitis, dumtaxat æstimet pro diademate, quæ potest gratias hominibus clargiri.

Pro gla-
ria habet
quas gra-
tias con-
fert.

15. Antequam videretur coronata, paruit commodum nostrum ex eius coronatione, tamquam in umbra. Apertum est templum Dei in cælo, & visa est arca testamenti eius in templo eius. Arca fœderis Domini iurè vocatur Maria, igitur conciliavit & reconciliavit ima & summa. Prædem, quia zrea terra cordium, cælum videbatur ferreum,

Cap. 11.
19.

quasi gemitibus clausam. Templum est locus misericordiæ, quò ingredientes afflicti, egrediuntur alacres sine afflictione, commutata in verum gaudium : & dum arca Virgo-Mater in cælo aspicietur ; aperitur novum templum ! igitur dum illa tollitur in superiores sphaeras, novum aperitur templum in misericordias. Templum in cælo, ut eius assumptione gaudeat homo : siquidem illa ingrediente in cælum, iam templam & ostium novum, ut descendant dona pietatis in mundam. Virgo patet cæli ianua, quæ labuntur in homines beneficia.

16. Observa in gratias hominum templum aperiri, & arcam fœderis apparere. Arca fœderis erat apotheca gratiarum, sed non dicitur clavem habuisse, sicut nec hoc novum templum ullum ostium, Templum Salomonicum habet ostia & ostiola. Petro traditur Ecclesia, & etiam claves regni cælorum, ut referret clavis & solvat vincula ligatis. Aliter apparet Virgo, ubi gloriosa videtur in cælo : igitur sicut templum non habet ostium, quò intercluso, impediatur introitus ad implorandum auxilium ; sic non habet clavem Arca, representans Virginem, quoniam omnibus hominibus eius beneficia patent. Pro libito gemunt homines miseri, dum parent gratiæ. Ecce iam quibus potuimus votis dicam cum Bernardo Serm. 4. Assumpt. Ascendentem te ad filium deduximus, & profecti sumus saltem à longè Virgo benedicta. Sit pietatis tue, ipsam quem apud Deum gratiam invenisti, notam facere mundo. Clares ergo auxilium terræ, quæ rutilas fulgor poli, dum videtur in te sola, sola hominis exaltata natura. Torqueatur sine blandimine, sed iurè Ethnicus, dicens lib. 4. Carm. Od. 2. v. 37.

Qua nihil maius, meliusve terris
Cæli donavere, bonusque Deus:
Nec dabit, quamvis redeant in aurum
Tempora prisceum.

Tentata
est pietas,
sic.

Et ianua
ad gra-
tias.

Qua qui
den orb-
pitissime
in boni-
non af-
flictione.

Record

Horac

TAUTOLOGIA NONA.

SENVIT AUTEM ISAAC, ET CALIGAVERUNT
oculi eius, & videre non poterat.

Genes. 27. 1.

EXPOSITIO LITTERÆ

SENECTUS ipsa est morbus : dicit Chremes apud Terentium in *Phormion*. Act. 4. Scen. 1. v. 9. *Rarum est felix, idemque senex.* Seneca in *Hercul. Octavo Act.* 2. v. 643. *Plures anni plures morbi. Vivere optamus, & vixisse penitet.* Semper in terminum inus, quippe nascentes morimur, cum finis ab origine octoginta : & amplius eorum labor & dolor. *Iamque annis, malisque graves : dixit de Cadmo, & Hermione Ovidius lib. 4. Metam. Fab. 15.*

Terentia
Seneca

Senectus ipsa
est mor-
bus.

Ovid;

Aufsp;

Virgil;

Senectus
miseria.

Maxima de
fectus visus.

Oculi pluri-
mi morbis
obnoxii.

Lucret;

Diversus es
lor tantum
in oculis de
minum.
Plin.
Tiberius pau-
lisper post
fontem in
tenebris cui
hae clare vi-
debat.

Aul. Gell,

pendeat, & pervenisse trucidat. Dies annorum septuaginta anni : si autem in potentatibus, octoginta : & amplius eorum labor & dolor. *Iamque annis, malisque graves : dixit de Cadmo, & Hermione Ovidius lib. 4. Metam. Fab. 15.*

Canit Anfonius *Edyl.* 15. & *Virgilius lib. 3. Georgie. v. 66.*
Optima quæque dies miseris mortalibus ævi
Prima fugit : subicit morbi, tristisque senectus ;
Et labor & dura rapit inclementia mortis.

Senectutem describit *Iuvenal. Satyr. 10. à v. 190.* *Ovid. lib. 14. Metam. Fab. 1. & lib. 15. Fab. 3. Propert. lib. 2. Eleg. 25. Horat. Epist. 2. Sev. Boet. lib. 1. de Consolat. Philosoph. Metr. 1. Cornel. Gallus pluribus in locis, & alij passim. Graphicam descriptionem invenies Ecclæ. tot. cap. 12. Unde pro exordio v. 1. dicitur : *Memento Creatoris tui in diebus iuventutis tue, antequam veniat tempus afflictionis, & appropinquent anni, de quibus dicas : Non mihi placent.* Inter senectutis molestias acrior est defectus luminis : igitur cum animi vigor facultatibus marcescat, acies oculorum hebetatur in ædificij humanitatis ruinam. Ita David querebatur *Psal. 37. 11. Reliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorum & ipsum non est mecum.* Pariter igitur de *Isaaco dicitur : Senuit, & caligaverunt oculi eius, & videre non poterat.* Idem etiam dicitur de *Heli 1. Reg. 3. 2. 4. 15.**

2. Plurimis infirmitatibus obnoxij sunt oculi. Plusquam triginta refert ex *Plinio Ioannis Ravil. Textor in Officin. lib. 2. cap. 51.* atque in documentum, sive cautionem deducitur, quantis subsint periculis, qui munere constituti speculatores corporis. Hinc *Lucretius lib. 4. de Rer. natur. v. 335.*

Multaque sunt oculis in eorum denique mista.
Quæ contag sua palloribus omnia pingunt.

Quod argumentum latè sequitur. In nullo animalium diversitas oculorum, sicut in homine, tam in calore, quam in luminis discrimine. *Alijs nigri, alijs atrii, alijs rufi, alijs glauci coloris orbibus circumdati, at habili mixtura, & accipiatur circumcælo candore lux, & temperato repercussu non obstrepat.* Multorum visus fulgore Solis constat, nubilo die non cernentium, nec post occasus. *Alij interdum hebetiores, noctu præter cæteros cernunt. Cæsi in tenebris clariores.* Hæc *Plinius lib. 11. cap. 37.* sed ex *Aristotele lib. 2. de Part. anim. à cap. 10. usque ad 15.* Sane mirabile quod de *Tiberio* refert idem *ibid. & Sueton. in eius vita, cap. 24. Ferunt (subdit) Tiberio Cesari, nec alijs genitorum mortalium fuisse naturam, ut expergefactus noctu paulisper, haud alio modo, quam luce clara contueretur omnia, paulatim tenebris seculo obducentibus. Ita de Albanis dicit *Aul. Gellius lib. 9. Noct. Attic. cap. 4. Plus cernunt oculi per noctem, quam inter diem.* Quod quidem proprietas est felium, & luporum.*

3. Multi, potissimè qui morbo comitiali laborant, animo caligante, apertis oculis

Qui morbo
emittit la-
brans, per
tu oculis ni-
hil videt.

lis nihil cernunt. Alij magna aliqua cogitatione, quia sanguis in quo & à quo spiritus vi-
suales, intus subducitur, in luce caligant. *Iſai. 59. 10.* Alij à fortioribus sensibilibus cor-
rumpuntur, vel pro semper (uti accidit admodò laminà ardenti, cuius calore sicantur ocu-
li) vel pro tempore, ut uluvenit intuenti Solem, vel à luce vehementiore in temperatum
adveniēti lumen: de quo Lucretius ubi suprà v. 323.

Cur nil vi-
detur post in-
tuitum Se-
lent

Lucreti

*Splendida porrò oculi fugitant, vitantque tueri:
Sòl etiam cecat, contra se cernere pergas.
Propterea quia vis magna est ipsius, & altè
Aëra per purum graviter simulachra feruntur,
Et feriunt oculos turbantia composituras.
Propterea splendor, quicumque est acer, adurit
Sape oculos, ideo quòd semina possidet ignis
Multa &c.*

*Continuò rerum simulachra adaperata sequuntur,
Qua sita sunt in luce, lacessantque ut videamus.
Quòd contra facere in tenebris è luce nequimus;
Propterea, quia posterior caliginis aër
Crasior insequitur, qui cuncta foramina complet,
Obsiditque vias oculorum, ne simulachra
Possint ullarum rerum cuncta moveri.*

Varia cau-
sa affectio-
nis cactia-
tis.

4 Alij autem vel ebrietate, mania, furore, metu gravi, seu terrore Panico perci-
ti, aut aliquo ictu, nimiove dolore perculli, quousque acies redeat in integritatem, quæ-
que cernunt, non discernunt. Cassandra de se fanatica dicit, apud Tragicum in *Agamem-
nem. Act. 3. v. 720.*